

ÅRSREDOVISNING

för

Schizofreniförbundet

Org.nr. 857205-5237

Styrelsen får härmed avlämna årsredovisning för räkenskapsåret 2016-01-01 -- 2016-12-31.

Innehåll	Sida
-förvaltningsberättelse	2
-resultaträkning	8
-balansräkning	9
-förändringar i eget kapital	11
-tilläggsupplysningar	12
-underskrifter	18

F Ö R V A L T N I N G S B E R Ä T T E L S E

Årsredovisningen är upprättad i svenska kronor, SEK.

Verksamheten

Intresseförbundet för personer med schizofreni och liknande psykoser, Schizofreniförbundet, är en av staten erkänd handikapporganisation med ca 3 000 medlemmar som stödjer personer som drabbats av schizofreni och liknande psykossjukdomar, samt deras anhöriga. Schizofreniförbundet är rikstäckande och består av ca 40 aktiva föreningar. Förbundets verksamhet leds av en styrelse med säte i Stockholm.

Tillsammans arbetar vi för att nå konkreta resultat som kommer personer med psykiska funktionsnedsättningar och anhöriga till del i vardagen. Målet är en högkvalitativ vård och rehabilitering som rättar sig efter individens unika behov och förutsättningar. Personer med svår psykisk sjukdom och svåra funktionsnedsättningar ska få hjälp att forma ett självständigt liv ute i samhället efter till exempel avslutad sjukhusvård. Schizofreniförbundet är en viktig resurs som påtryckargrupp både på riks- och lokalnivå i frågor som rör personer med svår psykisk sjukdom och förvärvade psykiska funktionsnedsättningar.

Väsentliga händelser under räkenskapsåret

Erfarenhetsgruppen

Erfarenhetsgruppen är en referensgrupp till förbundsstyrelsen som består av 8-10 personer med schizofreni och liknande psykossjukdomar. Gruppen träffas cirka fyra gånger per år, ofta i samband med styrelsemöten. Samordnare är Kent Blomnell.

Hemsidan

Syftet med hemsidan är att förmedla kunskap och skapa opinion för frågor som berör personer med schizofreni och liknande psykoser samt deras anhöriga. Det tror vi sker bäst genom att berätta om hur det är att leva med schizofreni, skriva om och debattera viktiga politiska frågor samt att erbjuda besökarna möjlighet till interaktion med varandra och oss. Antalet sessioner var 91 217 under perioden 2015.12.31-2016.12.31 enligt Google Analytics. Det är en ökning med 33 210 jämfört med 2015. Schizofreniförbundet fick ett erbjudande från Föreningssupport om ett nytt verktyg för hemsida. Det är samma företag som handhåller vårt medlemsregister. Verktöget heter Webtool. Förbundet köpte verktöget för 10 000 kronor. Kristina Kleinert kommer att bygga upp sidan under 2017. Hemsidan är nu ihopbyggd med medlemsregistret, vilket bland annat innebär att vissa uppgifter uppdateras automatiskt.

6

FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE

Juridik

Liksom tidigare år har juridisk rådgivning till medlemmar varit tyngdpunkten i verksamheten för förbundsjuristen Per Scholtz. Frågor som gäller allmän försäkring och då särskilt rättigheter och förmåner vid sjukdom har minskat även i år. Det förefaller som om medlemmarna och andra med långvariga sjukdomar i mindre omfattning oroar sig för negativa förändringar i systemet. Några olyckliga uttalanden av dåvarande socialförsäkringsministern bidrog säkert till denna oro. Istället är det tre nya områden som förefaller oroa främst anhöriga; rätt till second opinion inom sjukvården, innebörden av begreppet boendestöd inom den kommunala socialtjänsten och sist men inte minst kritik mot förvaltare och gode män. Många anhöriga känner sig lurade då den verklighet de möter inte överensstämmer med alla vackra ord från myndighetsföreträdare och i de glättade broschyrer som dessa gärna sprider. En annan uppgift som åligger förbundsjuristen är att på uppdrag av ordföranden skriva förslag till yttrande över lagförslag och annat offentligt material av intresse för Schizofreniförbundet. Förbundsjuristen har även en spalt i EMPATI för aktuella juridiska frågor.

Källan

Schizofreniförbundet driver "Källan", en gruppverksamhet för barn som har förälder med psykisk sjukdom/funktionsnedsättning. Källan erbjuder grupper för barn, tonåringar, unga vuxna och även för föräldern med eller utan psykisk sjukdom/funktionsnedsättning. Två gruppleddare är legitimerade psykologer och två är pedagoger, två är män och två är kvinnor. Varje grupp träffas 10 gånger. Metod finns beskriven i boken "Att utvecklas i grupp" skriven av Teresa Palm Berglund, legitimerad psykolog, anhörig förälder och tidigare verksamhetschef för Källan. Verksamheten har bedrivits sedan 1994 omväxlande av Schizofreniförbundet (dåvarande Riks-IFS) och IFS Stockholmsdistriktet. Från 1 april 2008 drivs Källan av Schizofreniförbundet.

Medlemstidningen Empati

Syftet med tidningen är att skriva om viktiga frågor som rör personer med schizofreni och liknande psykoser samt deras anhöriga. Schizofreniförbundet producerar tidningen i egen regi sedan nummer 3, 2011. Tidningen skickas ut till samtliga medlemmar och sedan hösten 2015 till politiker och tjänstemän i regering, riksdag, landsting och kommuner. Det är politiker och tjänstemän som ansvarar för områdena vård och stöd, sammanlagt cirka 1500 personer. Ansvarig utgivare för Empati är Margaretha Herthelius. Redaktör är Kristina Kleinert, som även skriver, fotograferar och gör layout. Redaktionsråd består av Margaretha Herthelius, Åsa Konradsson Geuken, Ingrid Lindholm.

Psykologi, fråga psykologen

Under året har förbundet ordnat så att det nu finns möjlighet att prata med psykologen Lennart Lundin. Han är medlem i förbundsstyrelsen och specialist i klinisk psykologi. Hittills har ca 25 personer kontaktat förbundet och pratat med Lennart. Samtalen har berört allt från samtal om behandling, behov av rätt stöd, var man själv kan få hjälp om man är anhörig och frågor om hot och våld som man som anhörig kan vara utsatt för. Telefonverksamheten bekräftar att det finns ett stort behov av anhörigstöd.

c)

FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE

Projekt, egna och i samarbete

AHA-projektet - anhörigstöd

AHA-projektet startade 2012 med syfte att utveckla anhörigstöd i hela landet med hjälp av Schizofreniförbundets utbildningsprogram "Prospect – familj och vänner". "Prospect" finns i tre delar: för familj och vänner, för själverfarna och för profession. Utbildningsprogrammet har tagits fram av medlemsorganisationerna inom EUFAMI (European Federation of Associations of Families of People with Mental Illness), varav Schizofreniförbundet är en. Programmet för familj och vänner syftar till att förbättra situationen för anhöriga/närstående till personer med allvarlig psykisk funktionsnedsättning genom att öka förmågan att hantera situationen. Under 2016 beviljades förbundet 450 tkr i statsbidrag av Socialstyrelsen. Bidraget gällde följande delmål: 1. utbildning av ledare för Prospect-familj och vänner. 2. översättning och bearbetning av fem nya moduler till programmet. 3. prova metoden "Ett självständigt liv" (ESL) för anhöriga. En ledarskapsutbildning för "Prospects - Familj och vänner" hölls i Nyköping i juni. 15 personer utbildades. Fem nya moduler om skuld och skam är översatta och bearbetade och presenterades och diskuterades på en återträff med utbildade ledare i oktober. Ett material om "Ett självständigt liv" (ESL) för anhöriga har prövats i en grupp anhöriga.

Anhörigprojektet, NSPH

Projektledare är Ingrid Lindholm. Kommunikationsansvarig sedan hösten 2016 är Jenny Lindström. Projektet har under 2016 utökats med ytterligare en tjänst på 80%, Kerstin Liljeblad arbetar som administratör i projektet. Styrgruppen består sedan starten av Anki Sandberg (samordnare inom NSPH), Per Torell (ledamot i Schizofreniförbundet), samt Ulla Elfving-Ekström (andra vice ordförande i Schizofreniförbundet). Anhörigprojektet har under 2016 anordnat en anhörighelg där ca 20 anhöriga till personer med psykisk ohälsa deltagit. Denna var mycket uppskattad och fler helger kommer att äga rum framöver. Projektet har tagit fram en broschyr "Känner du någon som mår psykiskt dåligt", som har testats i Dalarna och ska spridas i hela landet. Denna delas ut på vårdcentralen, inom socialpsykiatriska enheter, psykiatri osv. I broschyren står lokala kontakter som kan erbjuda stöd för anhöriga. Projektet har i samarbete med referensgruppen i Dalarna tagit fram en handbok för anhörigkonsulenter. Syftet med boken är att sprida kunskap om psykisk ohälsa för denna yrkesgrupp och på så sätt skapa förutsättningar för dem att stödja anhöriga på ett bättre sätt. Under våren hade Anhörigprojektet ett panelsamtal på Stadsteatern i Stockholm i samband med teaterföreställningen "April i anhörigsverige", och även haft en fokusgrupp för män och pappor som anhöriga.

U

FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE

Under året har även projektet tillsammans med NSPH:s anhöriggrupp träffat Vänsterpartiet, Moderaterna, Centerpartiet, Liberalerna i socialutskottet för att trycka på vikten av anhörigas situation. Projektet har också fokuserat på kontaktskapande arbete och har medverkat som utställare och seminariehållare på flertalet konferenser och möten bl.a. Anhörigriksdagen i Varberg och NSPH:s inspirationsdag för anhörigfrågor. Syftet med kampanjen "Vem hjälper den som hjälper" som sprids inom social media är att uppmärksamma "de osynliga" anhörigas situation och skapa en långsiktig förändring. Förutom att göra anhörigas röster hörda vill vi även att ansvariga politiker, tjänstemän och vården tar sitt ansvar för en långsiktig förändring. Genom att skriva på vårt upprop på www.vemhjalper.se stödjer man vårt arbete för ett bättre anhörigstöd. Listan kommer vi att presentera för Folkhälsominister Gabriel Wickström med våra 6 krav för ett bättre anhörigstöd. Kampanjen har sedan starten i oktober fått ett stort genomslag på Sociala medier med 140.000 visningar av filmen och hundratals kommentarer och delningar. Efter har vi 1600 st underskrifter till vårt upprop för ökat anhörigstöd. Många positiva kommentarer från anhöriga vittnar också om att man genom att man lyfter frågan inte längre känner sig lika ensam i sin situation.

Bättre psykosvård genom bättre beställningar

Projektet utgick från en studie av schizofrenivården i Stockholm som visade att 49% av patienterna med schizofreni blev återinlagda inom sex månader efter utskrivning. Lennart Lundin skrev en debatt artikel i Dagens Medicin där han föreslog att man borde beställa färre återfall av vården. Den frågan diskuterade politiker och verksamhetsföreträdare under ett rundabordssamtal på initiativ av Schizofreniförbundet. Samtalet refererades i en särskild rapport samt i en artikel i Empati. Samtalet kommer att vara utgångspunkten för en kampanj för att få vården att öppet redovisa sina resultat och fokusera på återfallsprevention. Denna kampanj kommer att drivas 2017 och framåt. Projektet 2016 genomfördes i samarbete med läkemedelsbolagen Janssen Cilag, Otsuka/Lundbeck och Eli Lilly.

Flickan Mamman och Demonerna

I mitten av september beviljades förbundet ett bidrag på drygt 7,4 mkr under tre år för att bland annat genom utbildning utifrån Suzanne Ostens film, Flickan Mamman och Demonerna, skapa tvärprofessionella nätverk (polis, skola/förskola, socialtjänst, vårdcentraler, psykiatri, lokala IFS-föreningar, kyrkan m.fl.) kring familjer med företrädesvis psykosjukdomar. I första hand ska vi initialt, utifrån vår ansökan till Arvsfonden, rikta oss mot Sörmland, men tanken är också att utbildningen ska spridas över hela landet. Målet är, förutom att skapa nätverk och ge fördjupade kunskaper om framför allt schizofreni, också att ge barn och unga kunskap om sjukdomen, för att de bl. a. ska förstå, att de inte bär ansvaret för en sjuk förälder. Arvsfonden står för medlen till projektet, Schizofreniförbundet äger projektet, som kontinuerligt redovisas i förbundsstyrelsen. AU fungerar som styrgrupp. Utbildningspaketet, i första hand en gemensam studiedag, med uppföljning av kortare nätverksmöten, har under hösten förankrats i diverse ledningsgrupper på kommunal och landstingskommunal nivå, bl.a. i Nyköping, Norrköping samt Jönköping/Huskvarna. Filmen har under hösten även visats på andra orter, bl.a. i Skövde. Den har även visats för ungdomar i vårt eget program Källan, för enskilda politiker på olika nivåer samt för vissa av våra referenspersoner. Redan under hösten har en seminariedag genomförts för personalen i Sankt Matteus församling i Stockholm. Under arbetet i höstas har även tagits kontakt med Stiftelsen Trygga Barnen för att eventuellt utveckla ett samarbete.

6j

FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE

Ekonomi

Den ekonomiska utvecklingen under 2016 har präglats av fortsatt budgetdisciplin. Tack vara detta samt att våra pågående projekt har bidragit till att sänka förbundets kostnader har vi fått ett utfall som är positivt och är i relation till budget i balans. Vi fortsätter vårt arbete framåt, för att få förbundets ekonomi att fortsätta ligga så nära balans som möjligt. Det har varit viktigt för oss i vårt besparingsarbete att planera så att det inte påverkar vårt intressepolitiska arbete. Vi har idag en något bättre kapitaltäckning. Förbundets och Schizofrenifondens kapital ligger på räntekonton. Ränteläget är fortsatt extremt lågt vilket fortsatt påverkar den årliga avkastningen.

Resultat och ställning

<u>Intäkts- och kostnadsanalys</u>	2016	2015	2014	2013
Verksamhetens intäkter	6 970 340	5 626 757	4 329 497	4 121 567
Verksamhetens kostnader	-7 044 090	-6 421 126	-4 946 385	-4 594 783
Resultat från finansiella instrument	66 747	67 065	110 663	141 664
Årets resultat	103 698	-343 037	-359 705	-326 332

Ekonomisk ställning

Eget kapital	3 050 817	3 057 821	3 785 126	4 291 351
--------------	-----------	-----------	-----------	-----------

<u>Nyckeltal</u>	2016	2015	2014	2013
Administrationskostnader i förhållande till totala intäkter	23%	23%	21%	20%
Ändamålskostnader i förhållande till totala intäkter	76%	90%	91%	88%

Placeringspolicy

Förbundets kapital ligger i huvudsak placerade på räntekonton hos Swedbank. Då ränteläget varit extremt lågt har detta påverkat avkastningen negativt.

Schizofrenifonden

Förbundsstyrelsen har under 2016 beviljat följande utdelningar ur fonden:

Simon Settergren beviljades 75 000 kronor för filmen "Kungen av Atlantis" där Simon filmatiserar sitt liv och konsekvenserna för de anhöriga när hans far insjuknar i schizofreni. Filmen planeras ha premiär på Sveriges biografer hösten 2017. Schizofrenifondens logotype kommer att synas i eftertexterna. Schizofreniförbundet kommer att få använda även denna film.

Psykosmottagningen Mölndal, Sahlgrenska Universitetssjukhuset beviljades 45 000 kr för en hälsoinriktad pilotstudie för personer som lider av schizofreni.

Ove S Ohlsson stipendium på 50 000 kronor beviljades Sanna Lundell och Ann Söderlund för deras programledarroll i "Djävulsdansen II" hösten 2016. Stipendiet skall delas ut under kongressen 2017.

Schizofreniförbundet

857205-5237

FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE

Förvaltning

Förbundet leds av en förbundsstyrelse bestående av 11 ordinarie ledamöter och 3 ersättare. Förbundsstyrelsen har under 2016 haft 4 protokollförda sammanträden. Därutöver finns ett arbetsutskott samt en valberedning. Förbundet har även 2 förtroendevalda revisorer.

På förbundskansliet var 3 personer anställda under 2016, en på heltid och två på deltid. Det har under året funnits personer som erhållit lön och som varit projektanställda.

Övrig information

Schizofreniförbundet är godkänd 90-kontoinnehavare (pg 90 07 27-9 och bg 900-7279) och står under kontroll av Svensk Insamlingskontroll. Detta är en garanti för att insamlade pengar kommer dit de ska.

Förutom Schizofreniförbundets verksamhet i Sverige, samarbetar förbundet aktivt med ett antal andra organisationer världen över. Schizofreniförbundet är bl.a medlem i EUFAMI, the European Federation of Associations of Families of People with Mental Illness.

Mera om förbundet finns att läsa på hemsidan www.schizofreniforbundet.se

4)

RESULTATRÄKNING

		2016-01-01 2016-12-31	2015-01-01 2015-12-31
Verksamhetsintäkter	1		
Medlemsavgifter		92 940	83 730
Gåvor		31 565	11 435
Bidrag		6 463 592	5 059 560
Nettoomsättning		16 085	12 610
Övriga intäkter		366 158	459 422
<i>Summa verksamhetsintäkter</i>		<u>6 970 340</u>	<u>5 626 757</u>
Verksamhetskostnader	2,3		
Ändamålskostnader		-5 320 050	-5 071 013
Insamlingskostnader		-89 000	-40 000
Administrationskostnader		-1 635 040	-1 310 113
		<u>-7 044 090</u>	<u>-6 421 126</u>
Verksamhetsresultat		-73 750	-794 369
Resultat från finansiella investeringar			
Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter			
	4	68 761	69 637
Räntekostnader och liknande resultatposter		-2 014	-2 572
		<u>66 747</u>	<u>67 065</u>
Resultat efter finansiella poster		-7 003	-727 304
Förändring av ändamålsbestämda medel			
Erhållna bidrag och gåvor		-31 565	-11 437
Lämnade bidrag		142 266	395 704
		<u>110 701</u>	<u>384 267</u>
Årets resultat		103 698	-343 037

0

BALANSRÄKNING		2016-12-31	2015-12-31
	Not		
TILLGÅNGAR			
Anläggningstillgångar			
Materiella anläggningstillgångar			
Inventarier	5	<u>13 238</u>	<u>30 177</u>
		13 238	30 177
Summa anläggningstillgångar		13 238	30 177
Omsättningstillgångar			
<i>Varulager m.m.</i>			
Färdiga varor och handelsvaror		<u>21 685</u>	<u>21 685</u>
Summa varulager m.m.		21 685	21 685
<i>Kortfristiga fordringar</i>			
Kundfordringar		43 530	22 055
Övriga fordringar		56 945	1 076
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter	6	<u>308 282</u>	<u>357 145</u>
		408 757	380 276
Kortfristiga placeringar			
Övriga kortfristiga placeringar	7	<u>66 870</u>	<u>66 870</u>
		66 870	66 870
Kassa och bank		5 246 036	4 219 787
Summa omsättningstillgångar		5 743 348	4 688 618
SUMMA TILLGÅNGAR		5 756 586	4 718 795

63

BALANSRÄKNING

	Not	2016-12-31	2015-12-31
Eget kapital			
Ändamålsbestämda medel		1 512 494	1 623 195
Balanserat resultat		1 434 625	1 777 663
Årets resultat		103 698	-343 037
		<u>3 050 817</u>	<u>3 057 821</u>
Kortfristiga skulder			
Leverantörsskulder		743 296	266 471
Aktuell skatteskuld		35 062	45 017
Övriga skulder	8	269 303	466 484
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter	9	1 658 108	883 002
Summa kortfristiga skulder		<u>2 705 769</u>	<u>1 660 974</u>
SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER		5 756 586	4 718 795

c)

FÖRÄNDRINGAR I EGET KAPITAL

Eget kapital	Ändamålsbest medel	Fritt eget kapital
Belopp vid årets ingång	1 623 196	1 434 624
Erhållna gåvor och bidrag	31 565	
Lämnade bidrag	-142 266	
Årets resultat		103 698
Belopp vid årets utgång	1 512 495	1 538 322

d

TILLÄGGSUPPLYSNINGAR

ALLMÄNNA UPPLYSNINGAR

Årsredovisningen är upprättad i enlighet med årsredovisningslagen och BFNAR 2012:1 Årsredovisning och koncernredovisning.

Principerna är oförändrade jämfört med föregående år.

RESULTATRÄKNINGEN

Verksamhetsintäkter

Endast det inflöde av ekonomiska fördelar som förbundet erhållit eller kommer att erhålla för egen räkning redovisas som intäkt.

Intäkter värderas, om inte annat anges nedan, till verkliga värdet av det som erhållits eller kommer att erhållas.

Nedan beskrivs för respektive intäktspost när intäktsredovisning sker.

Medlemsavgifter

Medlemsavgifter omfattar inbetalningar för medlemskap i förbundet. Medlemsavgiften redovisas vid inbetalning från medlemmen.

Gåvor och bidrag

En transaktion i vilken förbundet tar emot en tillgång eller en tjänst som har ett värde utan att ge tillbaka motsvarande värde i utbyte är en gåva eller ett erhållt bidrag. Om tillgången eller tjänsten erhålls därför att förbundet uppfyllt eller kommer att uppfylla vissa villkor och om förbundet har en skyldighet att återbetala till motparten om villkoren inte uppfylls, är det ett erhållt bidrag. Är det inget bidrag är det en gåva.

Gåvor

Gåvor redovisas som huvudregel som intäkt när de erhålls. En gåva som intäktsförts redovisas antingen som en tillgång eller en kostnad beroende på om gåvan förbrukas eller inte. Gåvor som förbundet avser att stadigvarande bruka i verksamheten redovisas som anläggningstillgångar. Övriga gåvor redovisas som omsättningstillgångar.

Gåvor värderas som huvudregel till verkligt värde. Om förbundet lämnat en ersättning för att erhålla gåvan minskas gåvans värde med ersättningen.

TILLÄGGSUPPLYSNINGAR

Bidrag

Bidrag redovisas som intäkt när villkoren för att erhålla bidraget har uppfyllts. Erhållna bidrag redovisas som skuld till dess villkoren för att erhålla bidraget uppfylls.

Bidrag som erhålls för att täcka vissa kostnader redovisas samma räkenskapsår som den kostnad bidraget är avsett att täcka.

Bidrag som hänför sig till en anläggningstillgång minskar anskaffningsvärdet. Erhållna bidrag värderas till det verkliga värdet av den tillgång som förbundet fått eller kommer att få.

Nettoomsättning

Intäkt vid försäljning av varor redovisas normalt vid försäljningstillfället.

Övriga intäkter

Övriga intäkter är intäkter som inte är primära för förbundet, t ex hyresintäkter.

Verksamhetskostnader

Verksamhetskostnader delas in i följande funktioner: ändamåls-, insamlings- och administrationskostnader. Förbundet har kostnader, s k samkostnader som är gemensamma för ändamåls-, insamlings- och administrationsfunktionerna. Det kan vara IT-kostnader, telefon, lokalhyra etc vilka skall fördelas på respektive funktion.

Ändamålskostnader

Ändamålskostnader är sådana kostnader som kan hänföras till förbundets uppdrag enligt dess stadgar. Till ändamålskostnader räknas kostnader för kampanj- och opinionsbildning, projekthantering och projektstyrning och administrativ hantering av ansökningshandlingar för anslag. Uppföljning, rapportering och revision av projekt tillhör också ändamålskostnader. I ändamålskostnader ingår även samkostnader.

Insamlingskostnader

Med insamlingskostnader menas direkta kostnader för insamlingsarbete som riktar sig mot givare, d v s där intäkterna är i form av gåvor, testamenten och donationer. Arbetet omfattar både befintliga givare och arbetet med att söka nya givare.

Insamlingskostnaderna omfattar såväl direkta kostnader som lönekostnader för insamlingspersonal som de till insamlingskostnaderna fördelade gemensamma kostnaderna.

Administrationskostnader

Administrationskostnader är sådana kostnader som behövs för att administrera själva förbundet. Ett visst mått av allmän administration är ett led i att säkerställa en god kvalitet på förbundets interna kontroll och rapportering, såväl internt som externt. Som administrationskostnad räknas även kostnader för medlemsvärning och medlemsregister.

Leasing

Förbundets leasingavtal redovisas som operationella, d v s leasingavgiften redovisas linjärt över leasingperioden.

6)

TILLÄGGSUPPLYSNINGAR

Ersättning till anställda

Löpande ersättning till anställda i form av löner, sociala avgifter och liknande kostnadsförs i takt med att de anställda utför tjänster.

Eftersom alla pensionsförpliktelser klassificeras som avgiftsbestämda redovisas en kostnad det år pensionen tjänas in.

BALANSRÄKNINGEN

Tillgångar och skulder värderas till anskaffningsvärde om inget annat anges nedan.

Anläggningstillgångar

Anläggningstillgångar värderas till anskaffningsvärdet minskat med avskrivningar enligt plan och

nedskrivningar. Avskrivning sker linjärt över tillgångens nyttjandeperiod.

Härvid tillämpas följande avskrivningstider: Antal år

Inventarier 5 år

Finansiella tillgångar

Vid anskaffningstidpunkten värderas finansiella tillgångar till anskaffningsvärde med tillägg för direkta transaktionsutgifter.

Efter det första redovisningstillfället värderas kortfristiga placeringar enligt lägsta värdets princip, d v s till det lägsta av anskaffningsvärdet och nettoförsäljningsvärdet på balansdagen.

Kundfordringar värderas individuellt till det belopp som beräknas inflyta.

Ändamålsbestämda medel

I posten ändamålsbestämda medel i eget kapital redovisas ännu inte förbrukade gåvor och andra ändamålsbestämda medel.

()

TILLÄGGSUPPLYSNINGAR

UPPLYSNINGAR TILL ENSKILDA POSTER

Not 1	Verksamhetsintäkter	2016	2015
	Medlemsavgifter	92 940	83 730
	<i>Gåvor som redovisats i resultaträkningen</i>		
	<u>Insamlade medel</u>		
	Allmänheten	31 565	11 435
	<i>Bidrag som redovisats som intäkt</i>		
	<u>Insamlade medel</u>		
	Organisationer	3 352 638	1 393 857
	Företag	150 000	0
	<u>Offentliga bidrag</u>		
	Myndigheter	2 960 954	3 665 703
	Summa bidrag	6 463 592	5 059 560
	<i>Nettoomsättning</i>	16 085	12 610
	<i>Övriga intäkter</i>	366 158	459 422
	Summa verksamhetsintäkter	6 970 340	5 626 757
Not 2	Leasingavtal - Operationell leasing leasetagare	2016	2015
	Under året har föreningens leasingavgifter uppgått till	725 492	728 492
	Framtida minimileasingavgifter för icke uppsägningsbara leasingavtal, förfaller till betalning enligt följande:		
	Inom 1 år	732 094	728 492
	Mellan 2 till 5 år	1 281 165	2 003 353
	Senare än 5 år		0
		2 013 259	2 731 845
	Föreningens leasinghyra består av lokalhyra.		

6

TILLÄGGSUPPLYSNINGAR

Not 3 Medelantal anställda, personalkostnader och arvoden till styrelsen

Medelantal anställda **2016** **2015**
Medelantalet anställda bygger på av föreningen betalda närvarotimmar relaterade till en normal arbetstid.

Medelantal anställda har varit 6,00 **4,50**
varav män 0,50 **0,50**

Könsfördelning bland styrelseledamöter och ledande befattningshavare

Styrelseledamöter 11,00 **11,00**
varav män 4,00 **4,00**

Löner och ersättningar m.m.

Löner, ersättningar sociala kostnader och pensionskostnader har utgått med följande belopp:

Löner och andra ersättningar: 1 846 900 **1 494 303**
Totala löner och ersättningar 1 846 900 **1 494 303**

Sociala kostnader 587 859 **505 400**
(varav pensionskostnader exkl löneskatt) (58 126) **(101 953)**

Not 4 Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter **2016** **2015**

Utdelning 68 530 **69 209**
Räntor 231 **428**
68 761 **69 637**

Not 5 Inventarier **2016** **2015**

Ingående anskaffningsvärde 711 590 **687 246**
Inköp **24 344**
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden 711 590 **711 590**
Ingående avskrivningar -681 413 **-668 178**
Årets avskrivningar -16 939 **-13 235**
Utgående ackumulerade avskrivningar -698 352 **-681 413**
Utgående redovisat värde 13 238 **30 177**

c)

TILLÄGGSUPPLYSNINGAR

Not 6 Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter	2016	2015
Förutbetalda hyror	183 209	181 373
Förutbetald leasing	10 584	24 161
Förutbetalda försäkringar	16 431	14 768
Övriga förutbetalda kostnader	14 057	29 714
Upplupen utdelning Humanfonden	68 529	69 209
Övriga upplupna intäkter	15 472	37 920
	<u>308 282</u>	<u>357 145</u>

Not 7 Övriga kortfristiga placeringar		Redovisat	Marknads-
Kategori	Andelar	värde	värde
Swedbank Humanfond	95.466	66 870	88 085
		<u>66 870</u>	<u>88 085</u>

Not 8 Övriga skulder	2016	2015
Ej utnyttjade projektmedel	0	261 097
Personalens källskatt	55 154	49 585
Sociala avgifter	62 593	35 582
Skuld vilande föreningar	151 556	120 220
	<u>269 303</u>	<u>466 484</u>

Not 9 Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter	2016	2015
Upplupna löner	64 800	0
Upplupna semesterlöner	237 756	124 586
Upplupna sociala avgifter	47 300	31 820
Övriga upplupna kostnader	163 712	96 004
Förutbetalda projektintäkter	1 041 770	630 592
Förutbetalda medlemsavgifter	102 770	0
	<u>1 658 108</u>	<u>883 002</u>


65

TILLÄGGSUPPLYSNINGAR

Stockholm den 14 mars 2017

 Margaretha Herthelius	 Lennart Lundin	 Ulla Elfving Ekström
 Kent Blomnell	 Beatrice Carleson Lundgren	 Bengt Fernström
 Lise-Lotte Nilsson	 Maria Ekberg	 Eila Ulf
 Per G Torell	 Åsa Konradsson Geuken	

Vår revisionsberättelse har lämnats den *5 april* 2017


Carola Strandberg
Auktoriserad revisor


Göran Sjöstedt
Förtroendevald revisor


Ingrid Palmberg
Förtroendevald revisor